
 

 Ordine dei Periti Industriali 
 e dei Periti Industriali laureati 
 della Provincia di Chieti 
 

 

 
D.lgs. 196/03 - Note di riservatezza Il presente documento e/o i suoi allegati, 
può contenere informazioni riservate ed è ad uso esclusivo del destinatario o 
suo incaricato. I dati ed i contenuti sono trattati secondo la vigente normativa e 
ne è proibita la diffusione. Se per errore, avete ricevuto questo documento, 
nello scusarci per l’accaduto, Vi preghiamo di distruggerlo e di contattarci 
immediatamente al  seguente numero: 0871/563796 o per e-mail al seguente 
indirizzo: collegio@perindchieti.it.  
Il mittente è sollevato da qualsiasi responsabilità per eventuali modifiche, 
intercettazioni, danneggiamenti e relative conseguenze. Grazie per la 
collaborazione. 

 

Ordine dei Periti Industriali e dei Periti Industriali laureati della Provincia di Chieti 
Via Custoza n. 26 - 66100 Chieti scalo - tel. 0871 563796 - fax 0871 563796 

Partita IVA:  80003040690 
e-mail:   info@perindchieti.it 
PEC:   ordinedichieti@pec.cnpi.it 
Conto di accredito:  IT 45E05 38515521000000002805 
Banca beneficiario:  BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA 
Filiale:   FILIALE DI CHIETI 
 
 

 

  

ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI DELLA 

PROVINCIA DI CHIETI 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.01 /2024 DD. 30.01.2024 

Oggetto:  conferma per l’anno 2024 -2006 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

 
L’anno 2024 addì 30 del mese di gennaio alle ore 19,30 si riunisce il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Periti 
Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Chieti, con i Consiglieri ognuno nelle proprie sedi, 

come da convocazione a mezzo e-mail prot. 029/2024 del giorno 30 gennaio 2024, risultano presenti i 

Signori: 
 

Cognome Nome Presente Assente 

Casale Enrico X  

D’Alicarnasso Gabriele X  

Armillotta Tommaso X  

Rapino Giovanni X  

Marinozzi Luca X  

Rossi Valentina X  

Bufis Marco X  

 
 

Prende la parola il la Sig.ra Renzetti Sabrina in qualità di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione 
dell’ente ed illustra in modo compiuto le novità e le semplificazioni in materia di Anticorruzione e 
Trasparenza a seguito dell’adozione della Delibera ANAC n. 777 del 24 novembre 2021 avente ad oggetto 
“Delibera riguardante proposte di semplificazione per l‘applicazione della normativa anticorruzione e 
trasparenza agli ordini e collegi professionali”. Dopo ampia discussione il Consiglio  
 
Vista  
la legge 6 novembre 2012, n. 190 «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione» e ss.mm.ii;  
 
Visto  
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 
e  ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 2-bis, co. 2 lett. a) e l’art. 3, co. 1-ter secondo cui, rispettivamente, la 
medesima disciplina prevista per le pubbliche amministrazioni si applica, in quanto compatibile, agli ordini e 
collegi professionali e nei confronti di questi ultimi l’Autorità può precisare gli obblighi di pubblicazione e le 

mailto:info@perindchieti.it
mailto:ordinedichieti@pec.cnpi.it


 

 Ordine dei Periti Industriali 
 e dei Periti Industriali laureati 
 della Provincia di Chieti 
 

 

 
D.lgs. 196/03 - Note di riservatezza Il presente documento e/o i suoi allegati, 
può contenere informazioni riservate ed è ad uso esclusivo del destinatario o 
suo incaricato. I dati ed i contenuti sono trattati secondo la vigente normativa e 
ne è proibita la diffusione. Se per errore, avete ricevuto questo documento, 
nello scusarci per l’accaduto, Vi preghiamo di distruggerlo e di contattarci 
immediatamente al  seguente numero: 0871/563796 o per e-mail al seguente 
indirizzo: collegio@perindchieti.it.  
Il mittente è sollevato da qualsiasi responsabilità per eventuali modifiche, 
intercettazioni, danneggiamenti e relative conseguenze. Grazie per la 
collaborazione. 

 

Ordine dei Periti Industriali e dei Periti Industriali laureati della Provincia di Chieti 
Via Custoza n. 26 - 66100 Chieti scalo - tel. 0871 563796 - fax 0871 563796 

Partita IVA:  80003040690 
e-mail:   info@perindchieti.it 
PEC:   ordinedichieti@pec.cnpi.it 
Conto di accredito:  IT 45E05 38515521000000002805 
Banca beneficiario:  BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA 
Filiale:   FILIALE DI CHIETI 
 
 

relative modalità di attuazione, in relazione alla natura, alla dimensione organizzativa e alle attività svolte, 
prevedendo in particolare modalità semplificate di attuazione;  
 
Viste  
le delibere ANAC n.ri 1310 del 28 dicembre 2016, «Prime linee guida recenti recanti indicazioni 
sull’attuazione  degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 
33/2013 come modificato  dal d.lgs. 97/2016» e 1134 dell’11 novembre 2017, «Nuove linee guida per 
l’applicazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società 
e degli enti di diritto privato controllati  e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 
economici”, in cui l’Autorità si è espressa in merito al criterio della “compatibilità”  
 
Visto  
il Piano Nazionale Anticorruzione 2016, adottato con determinazione n. 831 del 3 agosto 2016, ed in  
particolare l’approfondimento III contenuto nella Parte speciale dedicato agli ordini e ai collegi professionali  
in cui l’ANC ha rinviato a specifiche Linee guida la formulazione di indicazioni per l’attuazione della 
normativa in materia di trasparenza da considerare parte integrante del PNA;  
 
Vista 
 
La Delibera ANAC n. 777 del 24 novembre 2021 avente ad oggetto “Delibera riguardante proposte di 
semplificazione per l‘applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi 
professionali” emanata a seguito della costituzione in data 7 aprile 2021 di un apposito gruppo di lavoro 
interno all’Autorità coordinato da Consiglieri dell’Autorità per approfondire il tema dell’applicazione della 
normativa in materia di trasparenza  e anticorruzione agli ordini e ai collegi professionali al fine di formulare 
eventuali proposte di semplificazione 
 
Preso atto  
che il capitolo 2 della Delibera ANAC n. 777/2021 consente agli ordini e i collegi professionali con meno di 
cinquanta dipendenti possano, ferma restando la durata triennale del PTPCT stabilita dalla legge, adottare il 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPCT) e, nell’arco del triennio, confermare annualmente, 
con apposito atto, il Piano in vigore, in analogia con la semplificazione già prevista per i piccoli comuni (cfr. 
Approfondimento n. IV “Semplificazione per i piccoli comuni” della parte speciale dell’Aggiornamento 2018 
al PNA e PNA 2019/2021, Parte II “I piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza nelle 
p.a”,  5) 
 
Che tale facoltà è ammessa in  assenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative intercorse nel corso dell’ultimo anno, ovvero modifica degli obiettivi 
strategici in un’ottica di incremento e protezione del valore pubblico; 
 
Che l’Ordine dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della provincia di Chieti ha un organico 
inferiore ai 50 dipendenti e non si sono manifestati nel corso del 2023 fatti corruttivi, modifiche 

mailto:info@perindchieti.it
mailto:ordinedichieti@pec.cnpi.it


 

 Ordine dei Periti Industriali 
 e dei Periti Industriali laureati 
 della Provincia di Chieti 
 

 

 
D.lgs. 196/03 - Note di riservatezza Il presente documento e/o i suoi allegati, 
può contenere informazioni riservate ed è ad uso esclusivo del destinatario o 
suo incaricato. I dati ed i contenuti sono trattati secondo la vigente normativa e 
ne è proibita la diffusione. Se per errore, avete ricevuto questo documento, 
nello scusarci per l’accaduto, Vi preghiamo di distruggerlo e di contattarci 
immediatamente al  seguente numero: 0871/563796 o per e-mail al seguente 
indirizzo: collegio@perindchieti.it.  
Il mittente è sollevato da qualsiasi responsabilità per eventuali modifiche, 
intercettazioni, danneggiamenti e relative conseguenze. Grazie per la 
collaborazione. 

 

Ordine dei Periti Industriali e dei Periti Industriali laureati della Provincia di Chieti 
Via Custoza n. 26 - 66100 Chieti scalo - tel. 0871 563796 - fax 0871 563796 

Partita IVA:  80003040690 
e-mail:   info@perindchieti.it 
PEC:   ordinedichieti@pec.cnpi.it 
Conto di accredito:  IT 45E05 38515521000000002805 
Banca beneficiario:  BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA 
Filiale:   FILIALE DI CHIETI 
 
 

organizzative rilevanti, ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse nel corso dell’ultimo 
anno, ovvero modifica degli obiettivi strategici in un’ottica di incremento e protezione del valore pubblico 
 
Che l’Ordine dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della provincia di Chieti su proposta del 
Responsabile per la prevenzione della Corruzione Sabrina Renzetti in data 30 gennaio 2023 ha adottato il 
PTPC 2023-2025 oggi vigente con Delibera n. del 30 gennaio 2023 
 
Che il richiamato il PTPCT 2023-25 rimarrà perciò in vigore fino alla scadenza triennale del medesimo o fino 
ad approvazione di un nuovo PTPCT se ricorressero i presupposti individuati dalla Delibera ANAC n. 777 del 
2021 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Con voti: 
 favorevoli: 7 
 astenuti:   0               
 contrari:  0 
 
 

L’ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI CHIETI 
DELIBERA 

 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di dare atto che, nel corso dell’ultimo anno non vi sono stati fatti corruttivi; modifiche organizzative 

“rilevanti”; ipotesi di disfunzioni amministrative significative; modifica degli obiettivi strategici in 
un’ottica di incremento e protezione del valore pubblico; 

3. di confermare per l’anno 2024 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
2023 – 2025, oggi in vigore, già approvato con Delibera del  30 gennaio 2023. 

4. di disporne la pubblicazione e la diffusione, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
dando mandato agli uffici amministrativi di dare esecuzione ed applicazione alle previsioni del PTPCT 
vigente. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

mailto:info@perindchieti.it
mailto:ordinedichieti@pec.cnpi.it

